РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ САРАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 марта   2022 года                                 		                               № 19
с. Сарала

«О подготовке объектов и жилого сектора
муниципального образования Саралинский сельсовет
к весенне-летнему пожароопасному периоду в 2022 году»

                  В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Саралинского сельсовета, в соответствии с п.9 ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Федеральными законами  от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 №34-ЗРХ «О пожарной безопасности»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Саралинский сельсовет, в связи наступлением весеннее - летнего пожароопасного периода и в целях предотвращения пожаров  и их последствий в населенных пунктах администрации Саралинского сельсовета, п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать обучение населения мерам противопожарной безопасности.
2.  Ответственному по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности Суворовой О.И. организовать  исполнение  первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта:

-запретить сжигание  сухой травы, мусора, отходов быта и производства на территории администрации Саралинского сельсовета;
-поддерживать в постоянной готовности подъезды к водоисточникам и водозаборным устройствам;
-привлекать работников и технику предприятий всех форм собственности для тушения пожаров и ликвидации их последствий;
-провести агитацию и пропаганду путем изготовления и распространения наглядных материалов, создание и оформление уголков по пожарной безопасности;
· приведение в готовность приспособленной техники для целей пожаротушения;
- произвести  обновление  минерализованных полос, предназначенных для защиты населенных пунктов от степных и лесных пожаров  в с. Сарала  в соответствии с Методическими рекомендациями по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципальных образований Республики Хакасия, утверждённых постановлением Правительства Республики Хакасия от 16 августа 2007 года № 260 «О системе обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований Республики Хакасия».
3. Силами добровольных противопожарных формирований, а также комиссии по чрезвычайным ситуациям рассмотреть вопрос подготовки учреждений, жилья и других объектов к весенне-летнему пожароопасному периоду, выявить нарушения и незамедлительно устранить их.
       4. Создать резерв горюче – смазочных материалов для  действий пожарно - спасательных формирований по защите населенных пунктов.
        5. На сходах граждан  рассмотреть вопросы оповещения, сбора и порядка тушения  пожаров в населенных пунктах.
        6. Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности и выполнение предписаний  Государственного пожарного надзора в быту и на производстве.
       7.  Гражданам, проживающим на территории Саралинского сельсовета провести до 6 мая 2022 года очистку дворов, прилегающих территорий от мусора и сухой травы.
       8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава
Саралинского сельсовета                                                              А.И. Мельверт